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 چکیده:

کشور برتر دنیا به لحاظ جاذبه های توریستی می باشد. بنابراین با برخورداری از چنین پتانسیل  01کشور ایران جزء

جهت بهره برداری صحیح و اصولی از این جاذبه ها، انجام برنامه ریزهای دقیق و اساسی چه در  بالقوای، خواه ناخواه

صنعت توریسم به عنوان یک صنعت مولد اشتغال و درآمد باسرعتی  ی الزامی است.سطح ملی و چه در سطوح محل

چشمگیر درحال گسترش است و بنابر بعضی برآوردها به بزرگترین صنعت جهان دراینده نزدیک تبدیل خواهد شد. 

ادن فرصت های باتوجه به تأثیر عمیق توریسم در اقتصاد و فرهنگ جهان امروز بی توجهی به آن به معنی از دست د

جهت دستیابی به توسعه پایدار تفرج گاههای  اشتغال وسایر مزایای بسیار مهم آن خواهد بود. ایجاد،کسب درآمد

توریستی، توجه به برخی اصول از جمله مشارکت جوامع محلی، بهره برداری منطقی از منابع محلی توجه به ظرفیت 

فرهنگی ضروری است. با به کارگیری این اصول، -ی و اجتماعیهای مکان و ارزیابی مستمر پیامدهای زیست محیط

امکان هدایت کنترل شده گردشگری فراهم آمده و پیامدهای منفی آن به حداقل خواهد رسید. این مقاله سعی دارد 

 ضمن ارائه راهکارهایی جهت دستیابی به تفرج گاه های توریستی پایدار اصول فوق را مورد بحث قرار داده و اهمیت

 توجه به آنها را بیان نماید.

 

 توریسم ، توسعه پایدار ، تفرج گاه های توریستی، گردشگری، راهکارها واژگان کلیدی :
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 مقدمه :

صنعت توریسم به عنوان یکی از صنایع درحال گسترش، امروز دارای آنچنان تأثیر عمیق در اقتصاد و فرهنگ جهان می باشد 

هر کشوری به معنی از دست دادن فرصت های فراوان کسب درآمد،ایجاد اشتغال وسایر مزایای بسیار  که بی توجهی به آن در

 مهم این صنعت خواهد بود.

میلیارد دلار  011میلیون نفر به یک کشور غیر از کشور خود مسافرت نمودند که در این میان حدود 896بیش از0111در سال 

یده است علاوه براین صنعت توریسم به طور مستقیم و غیر مستقیم باعث ایجاد از این طریق عاید کشورهای میزبان گرد

اشتغال در این کشورها شده است از دیگر مزایای اقتصادی توریسم می توان به متعادل کردن توسعه اقتصادی و اجتماعی در 

برون کوچی جمعیت اشاره کرد.  بین مناطق،تعدیل ثروت،توسعه نواحی روستایی دارای جاذبه های گردشگری و جلوگیری از

افزون بر مزایای اقتصادی،این صنعت می تواند مزایای اجتماعی فرهنگی نیزداشته باشد بااین وجود،صنعت توریسم نیز همانند 

 بسیاری از فعالیت ها در صورتی که بدون برنامه ریزی و به نحو غیر عقلایی گسترش یابد،می تواند مخرب باشد.

می تواند بصورت افزایش قیمت زمین،تغییر در ترکیب نیروی کار،تحمیل بار اضافی بر زیرساخت ها، ایجاد  زیان های اقتصادی

تورم و ایجاد شکاف اقتصادی بین مناطق مختلف کشور باشد.تأثیرات منفی فرهنگی و اجتماعی،تغییر ارزش ها، رواج بی بند و 

تاریخی یک منطقه می تواند نتایج زیان باری باشد که در اثر باری و شاید مهم تر از همه تخریب محیط زیست و میراث 

 گسترش بی برنامه توریسم اتفاق بیافتد.

 

 راهکارهای دستیابی به تفرج گاه های توریستی پایدار :

اثرات منفی توریسم منحصر به توریسم خارجی نیست وگردشگر داخلی نیز می تواند در صورت فقدان برنامه ریزی مناسب، کما 

ش همان تأثیرات را داشته باشد.برنامه ریزی می تواند با کاهش آثار منفی توریسم زمینه را برای توسعه پایدار آن فراهم بی

آورد.یکی از راهکارهای توسعه توریسم، ایجاد تفرج گاه های توریستی در توسعه متمرکز مطالعه براساس توسعه پایدار 

 گردشگری است.

ره به مفاهیم راهکارهای ایجاد تفرج گاه های گردشگری،مکان یابی،شرایط  توسعه فیزیکی و این مقاله سعی دارد ضمن اشا

 سایر مسائل را که باید در ایجاد و توسعه پایدار تفرج گاه های توریستی لحاظ شود، بیان نمود.

 

 : برنامه ریزی توریسم

( یعنی مجموعه مدونی است از 0861، ده دلیربرنامه فرآیندی است که طی آن به هدف یا اهداف معینی رسید. )حسین زا

تصمیمات آگاهانه   گردشگری به واسطه ماهیت خود فعالیتی پیچیده و ترکیبی بوده و مستلزم مشارکت بخش های مختلف 

 جامعه است وبه همان میزان نیز اثرات گسترده ای در بر دارد.

 یزی و هماهنگی است وبرای توسعه و مدیریت موفقیت آمیز آناز همین رو گردشگری در هر مرحله وهر گام نیازمند برنامه ر

درواقع بدون برنامه ریزی واجرای دقیق برنامه و بدون وضع و  برنامه ریزی در کلیه سطوح از اهمیت خاصی برخوردار می باشد

ه فساد یا نابودی همان اجرای قوانین و محدودیت های لازم، گردشگری می تواند به نحوی غیر عقلایی و مخرب توسعه یابد و ب

چیزهایی منجر گردد که بر آنها پایه گرفته است.دولت ها و دست اندر کاران صنعت توریسم از طریق برنامه ریزی می کوشند 

تا با ارائه ساختارهای مشخصی اطلاعات مربوط به توسعه این صنعت را جمع آوری و تجزیه و تحلیل کنند و مشخص سازند که 

رایند توسعه را تحقق بخشید.فرایند برنامه ریزی ایجاب می کند که سیاستگذاران همه جنبه ها و اثرات این چگونه می توان ف

 (.0811صنعت را مورد توجه قرار دهند. ) پارساییان و اعرابی، 
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ی توسعه برنامه ریزی جهانگردی در سه سطح انجام می شود: در سطح ملی، منطقه ای و محلی، برنامه ریزی با سیاست های کل

جهانگردی، ساختار طرح ها و برنامه های عمرانی،امکانات استاندارد، عوامل بنیانی وهمه عناصر و عوامل دیگری که برای 

 یشرفت جهانگردی و مدیریت آن ضرورت دارد در ارتباط است.پ

جهانگردی،گردشگاه ها و می توان در چارچوب برنامه ریزی های ملی و منطقه ای برنامه های گسترده ای برای جاذبه های 

استراحتگاه ها،مقصدهای شهری و روستایی و دیگر اشکال پیشرفت جهانگردی گنجانید و پس از آن به تنظیم برنامه در سطح 

 محلی اقدام نمود.

 برنامه ریزی در سطح محلی باید بازتاب دهنده وضع برنامه ریزی در سطح ناحیه ای و ملی نیز باشد و یکپارچگی و همبستگی

میان همه سطوح برنامه ریزی را حفظ نماید.سیاست ها و خط مشی های ملی باید در خط مشی ها و سیاست های ناحیه ای 

 (.0860بیان شود و بازتاب پیداکند)محلاتی، صلاح الدین،

رنامه ریزی صنعت توریسم و به تبع آن برنامه ریزی توریسم همواره دارای دو ویژگی عمده می باشد. اول این که نیازمند ب

فیزیکی است که شامل ابعاد اقتصادی و زیست محیطی آن می شود ودیگر این که نیازمند برنامه ریزی غیر فیزیکی است که 

شامل ابعاد اجتماعی و فرهنگی آن می باشد و این دو نوع برنامه ریزی می بایست به صورت توامان وبه موازات هم باشند 

 (.0868)حیدری چیانه،

 

 توسعه پایدار:توریسم و 

رشد شتابناک صنعت توریسم طی دهه های گذشته و آینده نگری های مبتنی برآن، همراه با تاءکیدی که اقتصاد دانان و 

کارشناسان کشورهای روبه رشد بر تقویت و پشتیبانی این صنعت در جهت اهداف توسعه پایدار در این کشورها قایل هستند، 

ریسم مطرح کرده است که از ان به عنوان توسعه پایدار صنعت توریسم یاد می شود.این مفهوم تازه ای را در مدیریت تو

 (61ص. ,0811,استراتژی، نه تنها کشورهای در حال توسعه،بلکه جهان صنعتی را نیز شامل می شود)کهن گویل

شار داد و در آن انت« آینده مشترک ما»کمیسیون جهانی محیط زیست و توسعه گزارشی را تحت عنوان  0961در سال 

را این گونه تعریف کرد: توسعه ای که نیاز های حاضر را برطرف می کند، بدون این که برآورده شدن نیاز «  توسعه پایدار»

آیندگان را به مخاطره بیاندازد. به عبارت دیگر،توسعه پایدار توجه دراز مدتی به تأثیرتوسعه بر محیط زیست و ذخایر جهانی 

این اطمینان را می دهد که فعالیت های اقتصادی  ه عبارت ساده ترظارت ، حسن تدبیر و انصاف توجه می کند بدارد و نیز به ن

  مانند گردشگری،قابلیت تداوم دارند.

در مادرید برگزار شد.در مراسم افتتاحیه این کنفرانس رئیس سازمان  0990مه 6اولین کنفرانس جهانی جهانگردی پایداردر 

اعلام کرد که آینده جهانگردی بستگی به حفاظت منابع طبیعی و محیط های فرهنگی دارد. به اعتقاد  جهانی جهانگردی

صاحب نظران،قدرت جهانگردی در اقتصاد جهانی بدین معنی است که این صنعت نقش حساسی در توسعه پایدار ایفا می 

 (0861،کند)کاظمی

 مبتنی بر جامعه است. یکی از جنبه های مهم توسعه پایدار،تأکید برجهانگردی

دراین رویکرد به جهانگردی و دخالت جامعه در فرایند برنامه ریزی و توسعه و پیشبرد انواع جهانگردی پرداخته می شود که 

فوایدی برای اجتماعات محلی ایجاد کند.این رویکرد فنونی را به کار می برد تا تضمین کند که بیشتر منافع توسعه جهانگردی 

حلی و نه غیر سکنه تعلق می گیرد. به حداکثر رساندن منافع ساکنان معمولأ منجر به این می شود که آنها به ساکنان م

 (0819جهانگردی را بهتر بپذیرند و درحفظ منافع آن فعالانه شرکت کنند )عبدالله زاده، 

فاده از منابع موجود به گونه ای توسعه گردشگری پایدار عبارت است از: گسترش این صنعت و جذب گردشگرها به کشور با است

که ضمن پاسخ دادن به نیازهای اقتصادی،اجتماعی،فرهنگی و ضوابط قانونی جامعه و همچنین انتظارات گردشگرها، بتوان 
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وحدت و یکپارچگی،هویت فرهنگی و سلامت محیط زیست، رشد اقتصادی و رفاه مردم و میهمانان آنها را به گونه ای متوازن و 

 (0860مین کرد)منصوری، پیوسته تأ

در توسعه پایدار جهانگردی باید اصل انعطاف پذیری و تغییر همواره مراعات شود و تحت عنوان تعیین شیوه ها و روش های 

 کار در این حوزه، جلوی نوآوری ها، ابداعات جدید و تجربه های نوین هرگز گرفته نشود.

رات و تحولات محیطی هماهنگ شده به انتظارات و توقعات جدید جهانگردان در توسعه پایدار باید در هر لحظه بتوان با تغیی

 (0818پاسخ داد.)الوانی،

هدف اصلی گردشگری پایدار، ارائه روش های منطقی در بهره برداری از منابع طبیعی و انسانی و ممانعت از به کارگیری 

ارای دو جنبه حفاظت از محیط زیست و منابع و میراث غیرمنطقی این منابع است. به دلیل آن که توسعه پایدار گردشگری د

فرهنگی جوامع است،بنابراین گردشگری پایدار باید با سیاست مشخص و مدونی به اجرا درآید تا بتواند حرکت امید بخش این 

 (0860صنعت در توسعه همه جانبه کشور را تضمین کند)منصوری، 

در بالی برگزار  0998که در سال « لی:سیاستگذاران صنعت گردشگریمسئولان رسمی و مح»طی همایش جهانی موسوم به 

 گردید، دولت اندونزی اعلامیه بالی در زمینه گردشگری را پخش کرد که حاوی چهار رهنمود اصلی برای توسعه گردشگری بود:

 توسعه صنعت گردشگری باید در راستای رفاه حال جوامع محلی باشد._0

بین منافع جوامع محلی و منافع گردشگران جانب اعتدال را نگهدارد، یعنی بر مبنای مساوات  توسعه صنعت گردشگری باید_0

 استوار باشد.

توسعه صنعت گردشگری باید بر مبنای برنامه ریزی دقیق با مشارکت گسترده جوامع محلی به انضمام زنان، جوانان و مردم _8

 و بخش خصوصی صورت پذیرد.

به گونه ای انجام گیرد که نه تنها سبب افزایش عواید و در آمدها درسطح دولتی و ناحیه ای  توسعه صنعت گردشگری باید_4

 (.0861شود بلکه کیفیت زندگی را در سطح اجتماع بهبودبخشد )لومسدن،

 تفریحگاه های توریستی:

رای بازسازی ذهنی و بدنی افراد دربررسی رفتارها و فعالیت های تفرجی افراد جامعه، به این نکته پی می بریم که تغییر مکان ب

 نقش مهمی ایفا می کند ولی شهرهای موجود به دلایل مختلف امکان و قابلیت پاسخگویی به این نیازها را ندارند.

از این رو است که هیچ حرکت عظیمی از طرف شهرها به مناطق پس کرانه شهری به منظور تفرج و بازخودیابی فردی به چشم 

از این نیازهای تفرجی درشهرها بر آورده می شود،به دلیل وجود فرد در حیطه شهری ونیز محدودیت  نمی خورد.حتی بخشی

تحرک و فعالیت در حیطه مسکونی، کمبود و نیازتفرجی به طورمستمرباقی خواهند ماند.در شهر محدودیت و تبعیت ازبسیاری 

 (. 0861ده، از قوانین شهری و زندگی اجتماعی مطرح است.)میکائیلی و حسین زا

یکی از رایج ترین اشکال جهانگردی نوین،نوعی ازتوسعه مبتنی برایجاد تفریحگاه)استراحتگاه(برای جهانگردان است.یک 

تفریحگاه توریستی را می توان به عنوان یک مقصد توریستی تعریف کرد که نسبتأ خود کفا است.این نوع تفریحگاه معمولأ 

 جهانگردی،از جمله امکانات تفریحی و استراحتی را ارائه می کند. دامنه وسیعی ازخدمات و امکانات 

 (.0819توسعه جهانگردی به طور متمرکز)ایجاد تفریحگاه(در مقابل توسعه پراکنده،چندین مزیت دارد.)عبدالله زاده، 

 .ایجاد فرصت بهتری برای برنامه ریزی، توسعه منسجم و استفاده از کنترل های عمرانی،طراحی و محیطی -

 تأمین کارآمدتر دسترسی به حمل و نقل و سایر زیربناها. -

 سهولت دسترسی جهانگردان به تسهیلات و خدمات به علت نزدیکی آنها به هم. -

 قابلیت توسعه متراکم برای حمایت از تنوع و تخصص بیشتر تسهیلات و خدمات. -

 فرهنگی در نواحی خاص.-تحدید هرگونه اثرات منفی محیطی و اجتماعی -
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 مکان یابی:

 محل های ایجاد و توسعه تفریحگاه های توریستی باید براساس معیارها و ضوابط معینی انتخاب شوند از جمله:

 قرارگرفتن دریک مکان جذاب از قبیل ساحل،کوهستان،یک ناحیه باستانی و تاریخی. -

 دسترسی آسان به زیربناها مانند آب،برق،مخابرات،راه ارتباطی و.... -

 بو و.... اربری های مجاوربدون آلودگی بصری،صوتی،همخوانی باک -

 در دسترس بودن نیروی انسانی جهت کاردر جهانگردی. -

 دید مثبت ساکنان محل به توسعه جهانگردی. -

 

 توسعه فیزیکی تفریحگاه توریستی:

عادات وتمایلات مردم برای تفریح و استراحت بایکدیگر بسیارمتفاوت است.مردم برحسب سن،پیشینه 

گی،تحصیلات،شرایط خانوادگی و توانایی های فردی ازتفریحگاه ها استفاده های مختلفی می کنند.به طورایده آل این فرهن

گونه مکان ها باید پذیرای فعالیت های گوناگون باشند و برای طیف وسیعی از برنامه های تفریحی موقعیت های مناسبی فراهم 

 (.0818کنند )مجنونیان، 

به نیازهای فوق و هدایت کنترل شده تفریحگاه های توریستی،اصول زیر باید در توسعه فیزیکی آنها مورد به منظورپاسخگویی 

 توجه قرار گیرد :

 مستثنی کردن توسعه از مناطق ناپایدار زمین شناسی)مثل نواحی با فرسایش بالا.( -

 تعیین مناطق توسعه. -

 یت ساختمان ها در میان پوشش گیاهی منطقه.به حداقل رساندن اثر باد با توجه به ارتفاع،شکل و موقع -

 طراحی تمامی تسهیلات و خدمات با حداقل تخریب زیست محیطی -

 اطمینان از سازگاری مواد و روش های ساخت وساز با محیط طبیعی -

 کنترل دقیق تخلیه مناسب تمام زباله ها و مواد زاید یا فرسوده -

 ب دیدن محیط.نظارت برتخلیه پساب ها به منظور پیشگیری از آسی -

تا جایی که امکان دارد تسهیلاتی نظیر خطوط برق و تلفن در مناطق فرودست تفریحگاه باید احداث شوند.تمام ساختمان  -

ها،جاده ها و پارکینگ ها از نظر موقعیت و احداث باید طوری انتخاب شوند که با محیط زیست محل هماهنگی لازم را داشته 

 به چشم انداز محیط برجستگی کمتری داشته و از میدان دید خارج باشند.باشند و تا حدامکان نیزنسبت 

ها باید از مواد و مصالح محلی ساخته شده و سبک و نمای بومی داشته باشند در صورتی که مواد و مصالح مورد  ساختمان -

ن تخریب محیط زیست محل نیاز برای احداث جاده ها و ساختمان ها از منابع خارج از مرزهای تفریحگاه تأمین شود،میزا

 (.0818 ،و خشرویو پور کاهش یافته و مطلوبیت بیشتری خواهد داشت)مجنونیان

 مهم ترین اصولی که در برنامه ریزی و طرح ریزی فضاهای تفرجی می بایست مدنظر قرار گیرد به شرح زیر می باشد:

افرادی که تمایل به استفاده از امکان تفرجی را جهت دهی به ساختار و امکانات محیطی باتوجه به نیازها و خواست های  -

 دارند.

 ایجاد ارتباط و هماهنگی بین خصوصیات اکولوژیکی چشم انداز طبیعی محیط و طرحی که مدنظر می باشد. -

 ایجاد حداکثر وابستگی به اصول ساده سازی در طرح ریزی فضاهای تفرجی. -

و استفاده بالایی برخوردار باشند باید توجیه اقتصادی داشته و برای طرح ریزی های تفرجی برای این که از قابلیت اجرایی  -

 استفاده کنندگان)خصوصأ در جامعه ما(کم خرج باشند.
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طرح ریزی تفرجی باید از نظر مقیاس و اندازه با فرم و کاربرد تفرجی مورد نظرهماهنگ و مرتبط بوده وفضاهای تفرجی نیز  -

 دار باشند.باید از هماهنگی خوبی با محیط برخور

 طرح ریزی های تفرجی باید نیازها و خواسته های گروه های مختلف سنی استفاده کنند را فراهم نمایند. -

فضاهای جالب توجهی که از تأثیرات بصری و دیداری برخوردارند،اراضی دارای خصوصیات جالب توجه  -

سیمای محیط جای دارند،باید حفظ و  مورفولوژیک،فضاهای جنگلی و کشاورزی و پوشش طبیعی گیاهی که در مجموعه

 (0861حمایت گردند.)میکاییل حسین زاده،

در ترکیب گیاهی فضاهای تفرجی و بخصوص در فضاهایی که در پهنه محیط های طبیعی طرح ریزی می شود از پوشش 

ستیابی به توسعه طبیعی گیاهی استفاده شده و در کل خصوصیات ترکیب گیاهی باید با محیط طبیعی هماهنگ باشد.برای د

پایدار گردشگری،برنامه ریزان و مدیران باید قادر به تعریف آستانه ظریف پذیری و سنجش آن باشند.عوامل دخیل در تعیین 

 تند از:آستانه ظرفیت پذیری عبار

 الف(عوامل فیزیکی بویژه منابع طبیعی،فضا و تسهیلات.

 ر یک منطقه و اکوسیستم.ب(عوامل بوم شناختی بویژه گیاهان و جانوران موجود د

ج(عوامل اجتماعی که ازنظرمیزبان شامل همه عوامل تشکیل دهنده کیفیت زندگی برای میزبان می باشد و از نظر 

 بازدیدکنندگان همه عواملی را در بر می گیرد که تجربه بازدید کننده را کیفیت می بخشد.

 (.0818 سنت ها)سینایی،د(عوامل فرهنگی بویژه میراث، زبان،مذهب،آداب و رسوم و 

 منطقه بندی و برنامه ریزی کاربری زمین:

شیوه منطقه بندی فضاها برای تعیین کاربری زمین بویژه در زمینه ساخت استراحتگاه هاو گردشگاه های جهانگردی بسیار 

های دیگر دست نخورده مفید است. بااین شیوه توسعه جهانگردی در فضاهای ویژه و مناسبی انجام می پذیرد و در نتیجه فضا

 باقی می ماند.

برنامه ریزی کاربردی زمین نیز فرایندی است که در مقیاس محلی،منطقه ای و ملی انجام می گیردو شامل ارزیابی قابلیت های 

 (0861زمین،ارزش گذاری زمین،ارزشیابی زمین،ارزیابی مناسب بودن زمین و ارزشیابی فیزیکی زمین می باشد.)جی بارو، 

ح های توسعه توریسم،منطقه بندی و برنامه ریزی کاربری زمین امری حیاتی است این امر چارچوبی در مورد این که چه درطر

چیزی را کجا،به چه اندازه وبه چه شکلی و سبکی بایدساخت،ارائه می کند.محدودیت های موجود در مورد مصرف زمین با این 

د مالک زمین شود ودر آن ساخت و ساز کند،در تعارض است.محدودیت اندیشه که هرشخص حق دارد آن گونه که می خواه

 های شخصی درباره موارد زیر وجود دارد:

 حق ساخت وساز زمین  -

 نوع کاربری زمین -

 آنچه که می توان تخریب کرد یا تخریب نکرد -

 حداقل و حداکثر بزرگی و کوچکی طرح توسعه -

 نطرح،شکل،موقعیت یابی،سبک معماری و ارتفاع ساختما -

 عقب نشینی )فاصله(از جاده ها و دیگر ساختمان ها و خط ساحلی یا کناره رودها  -

 مقررات حاکم بر خود ساختمان ها -

 مقررات مربوط به فاضلاب و دفع مواد زاید -

 مقررات مربوط به پارکینگ -

برخورد و  مقررات مربوط به مسیرهای دسترسی وحفظ و زیباسازی مناظر طبیعی)ساماندهی و حفظ درختان(و تضمین -

 (.0819، تعامل صحیح با مناطق اطراف)اعرابی و ایزدی

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 

7 

 

 ارزیابی پیامدهای زیست محیطی:

گسترش گردشگری در یک مکان با همه منافع و مزایا می تواند در صورت نبود برنامه ریزی مناسب،تخریب های اجتماعی و 

عی و زیست محیطی،ارزیابی پیامدهای گردشگری محیطی در بر داشته باشد. جهت پیشگیری از بروز پیامدهای جدی اجتما

 امری ضروری است.

ارزیابی پیامدهای زیست محیطی بایستی به عنوان یک جزء قطعی سیکل پروژه در نظرگرفته شود.این فرآیند بخشی ازاطلاعات 

 د.مورد نیاز تصمیم گیرندگان است تا آنها را در رسیدن به تصمیمات منطقی جهت تکمیل پروژه قادر ساز

ارزیابی پیامد زیست محیطی باید از اغاز به سیکل پروژه اضافه شود و تا زمان تکمیل و حتی در اثنای مدیریت با آن مشارکت 

کند.در نهایت لازم است با انجام اقداماتی،همکاری سرمایه گذاران و مشارکت مردمی را نیز در مدیریت زیست محیطی جلب 

 (.0811نمود)پور وخشوری، 

زیابی اثرات محیطی برای هرپروژه جهانگردی)و نیز برای تمام پروژه های مهم(حایز اهمیت است این روش تضمین می انجام ار

کند که پروژه های خاص هیچگونه مسایل جدی محیطی ایجاد نخواهند کرد و چنانچه معلوم شود که یک پروژه پیشنهادی 

 نکه تغییر یابد تا قابل قبول باشد.مسایلی ایجاد خواهد کرد،نباید تصویب و تأیید شودمگر ا

فرهنگی را شامل شود.برای مثال،حتی با آن که پروژه ای -ارزیابی اثرات محیطی باید تمام اثرات محیطی،اقتصادی و اجتماعی

ژه منافع اقتصادی بسیار زیادی را بوجود می آورد،ممکن است مسایل محیطی و اجتماعی غیرقابل قبولی تولید کند، بنابراین پرو

 (.0819مزبور نباید بدون ایجاد اصطلاحات در آن مورد تأیید واقع شود)عبدالله زاده،

 اثرات زیست محیطی فعالیت های صنعت توریسم در چهار محور عمده بررسی و تحلیل می شوند:

 اثرات برمحیط فیزیکی شامل: خاک،آب،اقلیم،صوت و بارندگی. -

 .جانوری و زیستگاه های طبیعیاثرات طبیعی شامل تأثیرات بر زندگی گیاهی، -

 اثرات اجتماعی و فرهنگی شامل تأثیرات بر بهداشت،فرصت های شغلی،مسکن و فرهنگ. -

اثرات بر طرح های توسعه شامل تأثیرات بر توسعه کشاورزی،صنعتی،خدمات،امایش سرزمین و کاربری اراضی)سازمان  -

 .(0860ایرانگردی و جهانگردی،
 

 نتیجه گیری :

ر که با هدف ارائه راهکارهای دستیابی به تفرج گاه های توریستی پایدار تهیه شده،پس از نظری اجمالی به برنامه در مقاله حاض

 ریزی توسعه پایدار توریسم،به تبیین اصول اساسی توسعه تفرج گاه های توریستی پرداخته شد.

ترش و نقش بسیار مهم صنعت توریسم در ایجاد در جمع بندی از مطالب ارائه شده،به این نکته تأکید می شود که باسرعت گس

اشتغال و درآمد، برنامه ریزی برای هدایت آن جهت نیل به توسعه ی گردشگری پایدار ضروری است علاوه براین توسعه صنعت 

ول توریسم، همانند بسیاری از فعالیت ها که با مکان در ارتباط هستند،درصورتی که بدون برنامه ریزی وبه صورت غیر معق

 توسعه یابد،می تواند مخرب باشد.

اجتماعی تأثیر منفی برجای می گذارد، بلکه می  –گسترش بدون برنامه توریسم نه تنها در زمینه های فرهنگی و اقتصادی 

تواند پیامدهای منفی زیست محیطی بسیار جدی نیز به دنبال داشته باشد.ازجمله اصول اساسی که برای نیل به اهداف فوق در 

 اد و توسعه تفرج گاه های توریستی باید مدنظر قراربگیرد، چهار اصل زیر از اهمیت فوق العاده بالایی برخوردار هستند :ایج

 (توسعه گردشگری مستلزم مشارکت بخش های مختلف جامعه است.0

 د.(برنامه ریزی در سطح محلی باید بازتاب دهنده اهداف برنامه ریزی ها در سطح ناحیه ای و ملی باش0

 (در طرح های توسعه توریسم،منطقه بندی و برنامه ریزی کاربری زمین امری حیاتی است.8

 .(انجام ارزیابی اثرات محیطی برای هر پروژه جهانگردی از اهمیت خاصی برخوردار می باشد4
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